
                                          
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 611 del  07/11/2024         

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO: Contratto  di  fornitura  di  gas  medicinali,  gas  medicinali/dispositivi  medici,  gas  di
laboratorio/gas  tecnici/gas  speciali  e  relativi  servizi  integrati,  nonché  servizi  integrati  di
manutenzione full- risk per la parte afferente  ai servizi  integrati di manutenzione – canone e extra-
canone. Conferma dell’imputazione delle manutenzioni dell’impianto di distribuzione Gas Medicinali
(IDGM) presso Centro Hospice di Oristano, nella quota  contrattuale prevista per l’extra-canone. 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore

Dr.ssa Rita Colombu

Il RUP 

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [  ]           NO  [x]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 5

582738
Font monospazio
580               07   11   2024



                                          
IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO  - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATA la deliberazione n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas;

RICHIAMATA la deliberazione n. 704 del 07/11/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del
Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del Dr. Stefano Sau;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC. afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale della ASL 5 di Oristano n. 536 del 29/07/2024 con
la quale si è proceduto:
• a prendere atto della cessione, da parte di ARES Sardegna, alla ASL Oristano del contratto in

oggetto per la parte di competenza del Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio (canone e extra-

Pagina  2 di 5



                                          
canone),  servizi   integrati,  nonché servizi  integrati  di  manutenzione full-  risk,  a far data dal
01/01/2024, per la quota residua, riportata nel Q.E. e sotto indicata, quantificata in conformità
agli importi adeguati con la  delibera n. 800 del 29/10/2021:

RESIDUO contrattuale Canone € 692.131,50 IVA/E € 844.400,45 IVA/I
RESIDUO  contrattuale extra-Canone  € 266.314,54 IVA/E € 324.903,76 IVA/I
TOTALE RESIDUO DA IMPEGNARE  € 958.446,04 IVA/E € 1.169.304,21 IVA/I

• ad acquisire  dalla   piattaforma PCP (nuove procedure  in  vigore  dal  01/01/2024)   il   CIG
derivato B281FA605B, per l’importo residuo  di competenza, compreso l’importo dell’opzione
di rinnovo biennale;

• alla  nomina formale delle figure necessarie alla effettiva gestione del contratto, in  possesso di
adeguata  competenza  professionale  per  la  corretta  verifica  delle  prestazioni  contrattuali,
individuati come segue:
- RUP Dr.ssa Rita Colombu;
- DEC Ing. Davide Palmas;
- Direttore operativo per le manutenzioni Per. Ind.le Dino Concudu;
- Direttore operativo   relativa ai servizi connessi, il Direttore della Farmacia Ospedaliera Dr.
Paolo Serra;

PRESO ATTO 
• della determina dirigenziale ARES n.  2516 del  09/08/2022,  nella quale si  constatava  che il

centro Hospice di Oristano, all’atto dell’indizione della gara in oggetto, aggiudicata con delibera
del Commissario Straordinario n. 105/2019,  non risultava essere ancora in esercizio;

• che con  l’avvio  delle  attività  dell’Hospice  si  rendeva necessario  estendere  le  manutenzioni
previste dal “contratto di  fornitura di  gas medicinali,  gas medicinali/dispositivi  medici,  gas di
laboratorio/gas  tecnici/gas  speciali  e  relativi  servizi  integrati,  nonché  servizi  integrati  di
manutenzione full- risk per la parte afferente  ai servizi  integrati di manutenzione – canone e
extra-canone”,  anche  all’impianto  di  distribuzione  Gas  Medicinali  (IDGM),  presente  nella
struttura;

• che in  forza  delle  disposizioni  del  CSA al  par  4.3.4  punto  D,   si  disponevano pertanto  le
manutenzioni sotto riportate sull’impianto di distribuzione Gas Medicinali (IDGM) dell’ HOSPICE
di Oristano:
- Presa in carico della Centrale Ossigeno – Aria e vuoto endocavitario;
- Manutenzione e verifiche Ordinarie sugli IDGM;
- Manutenzione straordinaria in emergenza fuori orario e nei giorni festivi sugli IDGM;

• che gli importi per le suddette manutenzioni venivano cosi quantificati: 
-  manutenzione e verifiche ordinarie semestrali sugli IDGM € 599,10 x semestre € 1.198,20 esc. IVA

-  manutenzione centrale Pompe del vuoto Importo annuale € 3.703,86 esc. IVA

- chiamate in emergenza fuori orario e nei giorni festivi sugli IDGM Importo  fisso  a
chiamata

€ 300,00

ATTESO che il  Contratto principale di cui all’oggetto e il relativo  CSA, per la parte relativa ai
servizio di “manutenzione – Canone”, prevedono un importo fisso da ripartire tra le varie annualità,
senza disporre  alcun meccanismo di adeguamento del “canone di manutenzione”, a seguito della
presa in carico  di una nuova struttura.

PRESO ATTO dell’assenza di meccanismi dei adeguamento del “canone di manutenzione”  si è
disposta l’imputazione,  per tutta la durata del  contratto di  “manutenzione dei  Gas Medicinali  -

Pagina  3 di 5



                                          
servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full- risk, - canone e extra -canone”, delle
manutenzioni da eseguire sull’impianto  di distribuzione Gas Medicinali (IDGM), dell’  Hospice di
Oristano:
-  manutenzione e verifiche ordinarie semestrali sugli IDGM € 599,10 x semestre € 1.198,20 esc. IVA

-  manutenzione centrale Pompe del vuoto Importo annuale € 3.703,86 esc. IVA

- chiamate in emergenza fuori orario e nei giorni festivi sugli IDGM Importo  fisso  a
chiamata

€ 300,00

 sulla quota residua del contratto prevista  per l’extra-canone, come già avvenuto in precedenza.

VISTI  il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, la Legge n. 120/2020 e la Legge n.
108/2021 (Decreti Semplificazioni 1 e 2); 
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, 

• di prendere atto della determina dirigenziale ARES n. 2516 del 09/08/2022, con la quale si
constatava che il  centro Hospice di  Oristano,  all’atto  dell’indizione della  gara in  oggetto non
risultava essere ancora in esercizio;

•  di  prendere atto in  forza  delle  disposizioni  del  CSA al  par  4.3.4  punto  D,  si  disponevano
l’esecuzione delle manutenzioni sotto citate sull’impianto di distribuzione Gas Medicinali (IDGM),
dell’Hospice:

-  manutenzione e verifiche ordinarie semestrali sugli IDGM € 599,10 x semestre € 1.198,20 esc. IVA
-  manutenzione centrale Pompe del vuoto Importo annuale € 3.703,86 esc. IVA
- chiamate in emergenza fuori orario e nei giorni festivi sugli IDGM Importo fisso a chiamata€ 300,00

• di prendere atto  che il Contratto principale di cui all’oggetto e il  relativo CSA, per la parte
relativa ai servizio di “manutenzione – Canone” prevedono un importo fisso da ripartire tra le
varie  annualità,  senza  disporre,  di  alcun  meccanismo  di  adeguamento  del  canone  di
manutenzione a seguito della presa in carico  di una nuova struttura.

• di confermare quindi che in assenza di meccanismi di adeguamento dell’importo del “canone di
manutenzione”, che  manutenzioni sull’IDGM dell’Hospice:
-  manutenzione e verifiche ordinarie sugli IDGM;
- la manutenzione della Centrale pompe vuoto;
- le chiamate in emergenza fuori orario e nei giorni festivi sugli IDGM
verranno imputate per tutta la durata del contratto di “manutenzione dei Gas Medicinali -  servizi
integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full- risk, canone ed extra- canone”, sulla quota
del contratto  prevista  per l’extra-canone, come già avvenuto in precedenza;

• di precisare  che il presente atto ha unicamente  valore ricognitivo e conseguentemente dallo
stesso non deriva comporta alcun impegno di spesa.

Di TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  4 di 5



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

582738
Font monospazio
07/11/2024            22/11/2024


	

		2024-11-07T13:21:10+0100
	COLOMBU RITA


		2024-11-07T13:21:56+0100
	DANIELE SABA


		2024-11-07T15:56:16+0100
	ROSELLA CUBADDA




